

國立高雄大學第 123 次主管會報議程

時 間：105 年 10 月 21 日（星期五）上午10：00

地 點：國立高雄大學行政大樓 5F 中型會議室

主 席：王學亮校長

出席人員：莊寶鵬學術副校長兼管理學院院長、連興隆行政副校長兼教發中心主任、陳月端教務長、張志向學務長、甯蜀光總務長兼環安衛中心主任、吳行浩主任秘書、楊新章圖資館館長、潘欣泰研發長、丁一賢國際長、推教中心紀振清主任、體育室孫美蓮主任、人事室陳易文代主任、主計室江莉麗主任、人文社會科學院陳志文院長、法學院廖義銘院長、理學院孫士傑院長、工學院王宗櫛院長、通識中心童士恒主任

壹、確認上次第 122 次主管會報會議紀錄執行情形（pp.5~19）

貳、主席報告

參、討論事項

提案一（pp.21~34）

提案單位：教務處

案 由：有關修正「國立高雄大學獎勵就讀本校研究所碩士班辦法」名稱及部分條文乙案（如提案一附件 pp.23~34），提請討論。

說 明：

- 一、本辦法經 105 年 9 月 23 日第 122 次主管會報會議決議：「本案緩議，請針對校內生及校外生獎勵比例、獎勵金總額分配調整可行性及資管系所提鼓勵在校生優異學生就讀本校研究所之獎勵建議等酌以研議，重提下次主管會報討論。」
- 二、提修正辦法名稱為「國立高雄大學碩士班研究生入學獎學金辦法」，另修正「獎學金種類」、「獎勵對象」及「獎勵金額」等規定。
- 三、檢附部分條文修正草案對照表（如提案一附件 1，pp.24~30）。
- 四、檢附各國立大學就讀研究所碩士班獎學金比較表（如提案一附件 2，pp.31~32）。
- 五、檢附獎勵就讀本校研究所獎學金得獎人數統計表（如提案一附件 3，

p.33)。

六、檢附本校 105 學年度入學研究所碩士班新生大學畢業學校為高雄大學研究生歷年成績名次百分比統計表（如提案一附件 4，p.34）。

七、本辦法修正通過，自 106 學年度第 1 學期入學碩士班研究生開始適用。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：

提案二 (pp.35~43)

提案單位：國際事務處

案由：有關修正「國立高雄大學辦理境外非學位生來校研修辦法」第十一條條文乙案（如提案二附件 pp.37~43），提請討論。

說明：

一、為增加本校校務基金收入，本辦法第十一條第一項擬將訪問學生行政費之計畫收入分配比例做些幅調整。

二、為推動教師協助本校國際化，提升本校訪問學生人數，擬於本辦法第十一條第一項新增經本校教師推薦至本校研修之訪問學生行政費分配比例。

三、檢附本辦法第十一條條文修正草案修正對照表（如提案二附件 pp.38~43）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：

提案三 (pp.45~52)

提案單位：政治法律學系

案由：擬訂定「國立高雄大學政治法律學系急難救助捐款收支管理辦法（草案）」乙案（如提案三附件 pp.47~52），提請討論。

說明：

一、本辦法業經 105 年 5 月 18 日 104 年度第 6 次系務會議、6 月 1 日 104 年第 2 學期第 2 次院務會議討論通過。

二、檢附本辦法草案條文說明表（如提案三附件 pp.48~52）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：

肆、各單位工作報告

請參閱 各單位工作報告 附件（資料公告於本校校務行政系統 (<http://adm.nuk.edu.tw/Home/login.asp> -會議資料管理專區)，惠請各單位主管若有重要事項，以簡短口頭報告方式加以說明。

伍、臨時動議

陸、散會

確認上次會議紀錄

第 122 次主管會報決議及指示辦理事項執行情形彙整表

(完整會議紀錄詳pp.10~19)

一、討論案				
案號	提案單位/案由	決議	執行情形	列管追蹤
一	提案單位：教務處 案由： 有關修正「國立高雄大學獎勵就讀本校研究所碩士班辦法」名稱及第一、二、三條條文乙案。	本案緩議，請針對校內生及校外生獎勵比例、獎勵金總額分配調整可行性及資管系所提鼓勵在校優異學生就讀本校研究所之獎勵建議等酌以研議，重提下次主管會報討論。	業依決議修正完成，並提報第 123 次主管會報討論。	
二	提案單位：圖書資訊館 案由： 擬訂定「國立高雄大學圖書資訊館館藏資料註銷報廢作業要點（草案）」乙案。	照案通過，續提行政會議討論。	依決議辦理，本案業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，並於 105 年 10 月 20 日發布施行。	
三	提案單位：圖書資訊館 案由： 有關修正「國立高雄大學圖書閱覽使用規則」第二、四條條文乙案。	照案通過，續提行政會議討論。針對貴賓、捐贈者及與本校簽訂合作交流協定（MOU）之互惠學校，研議其圖書借閱規則修正之可行性。	一、依決議辦理，本案業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，續提校務會議討論。 二、針對貴賓、捐贈者及與本校簽訂合作交流協定（MOU）之互惠學校，本館已審視原圖書閱覽規則中有關貴賓證及館合證等相關規範，並續於館內相關會議中討論研議可修正之內容及規定。	
四	提案單位：圖書資訊館 案由： 擬訂定「國立高雄大學行動化應用軟體服務作業管理要點（草案）」乙案。	修正後通過，續提行政會議討論。修正重點：第三點第一項第四款增列部分文字，「 <u>..，若有侵犯智慧財產權時，依相關法令規定處理。</u> 」。	依決議辦理，本案業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，並於 105 年 10 月 20 日發布施行。	
五	提案單位：研究發展處	修正後通過，續提行政會	依決議辦理，本案業經	

	案由： 有關修正「國立高雄大學產學合作績優專任教師獎勵辦法」第二、四、五條條文乙案。	議討論。修正重點：明確列明第二條獎勵對象之分類，「人法管類（含通識教育中心）、理工類，...」。	105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，續提校務基金管理委員會會議討論。	
六	提案單位：研究發展處 案由： 有關修正「國立高雄大學優秀年輕學者獎勵辦法」第三、五條條文乙案。	修正後通過，續提行政會議討論。修正重點：明確列明第三條獎勵對象之分類，「人法管類（含通識教育中心）、理工類，...」；第五條第一項第一款增列通識教育中心主任為審查委員會成員。	業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，續提校務基金管理委員會會議討論。	
七	提案單位：國際事務處 案由： 有關「國立高雄大學僑生校內學習扶助實施細則」修正案。	修正後通過，續提行政會議討論。修正重點：刪除第一條第一項部分文字，「為扶助來台就讀國立高雄大學..之 <u>清寒與遭逢變故</u> 僑生，..」，以及第六條文字修正。。	依決議辦理，本案業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，並於 105 年 10 月 20 日發布施行。	

二、其他決議或指示辦理事項

項次	決議或指示事項	承辦單位	承辦單位執行情形	追蹤情形
一	請研議建立全校會議登入平台，俾供各單位及師長登入並參考瀏覽，以作為各單位會議日期訂定之參考依據。	秘書室	依指示辦理，業以 google calendar 建立全校會議登錄平台，擬於第 123 次主管會報工作報告說明平台操作方式及各院、處室相關配合事項。	
二	請確認獎學金經費總額及各類獎學金可用額度，俾以管控各類獎學金支用情形。	教務處	業依指示與學務處確認獎學金總額分別為： 一、獎勵高中生就讀本校大學部（含運動競技學系獎學金）：71.48 萬元。 二、獎勵大學生就讀本校碩士班：90 萬元。 二者合計 161.48 萬元。可以互留。	
		學務處	配合教務處指示事項一執行情形辦理。	
三	工作報告提供之註冊率、退學率等各項統計報表應舉列歷年數據供參，並說明其差異及趨勢分析。	教務處	有關註冊率之歷年統計數據差異與趨勢分析，業依指示，於 105 年 9 月 23 日之行政會議、10 月 5 日之 105 學年度第 2 次招生委員會進行說明與報告。	

四	有關理、工學院空調設備之汰舊換新工程，請持續追蹤，加速排程辦理。	總務處	105 年 9 月已完成二院 4-5 樓空調改善（原訂 105 年僅欲改善 5 樓），明（106）年已編列二院 3 樓空調改善經費，屆時仍需請二院自籌 33%配合款，以利執行。 如欲提前將二院 B1F~3F 一次全部完成，初估經費為 2,425 萬元（工院 1,176 萬、理院 1,249 萬）。	
五	工作報告提供之各項統計報表應舉列五年數據供參，並進行分析比較及說明。	研發處	依指示辦理。	
六	因國情趨勢，本學期僑生及交換生人數皆小幅度下降，請持續努力國際招生事宜。	國際處	目前本處已派員參與 11 月澳門教育展，國際處另規劃協助及參與教育展，期讓藉此帶動外國學生至本校修讀之人數。	
七	為因應莫蘭蒂風災校園災損及重建所需，請協助配合核撥緊急經費支應。	主計室	已依行政副校長室便函核撥專項-災損修繕費 200 萬元至總務處專案控管。	

國立高雄大學第 122 次主管會報議程會議紀錄

時 間：105 年 9 月 23 日（星期五）上午 9：00

地 點：國立高雄大學行政大樓 5F 中型會議室

主 席：王學亮校長

出席人員：莊寶鵬學術副校長（連興隆行政副校長代）、連興隆行政副校長兼教發中心主任、陳月端教務長、張志向學務長、甯蜀光總務長兼環安衛中心主任、吳行浩主任秘書、楊新章圖資館館長、潘欣泰研發長、丁一賢國際長、推教中心紀振清主任（張淑芬組員代）、體育室孫美蓮主任、人事室陳易文代主任、主計室江莉麗主任、人文社會科學院陳志文院長、法學院廖義銘院長、管理學院莊寶鵬院長（蘇桓彥副院長代）、理學院孫士傑院長（鄭秀英副院長代）、工學院王宗櫚院長、通識中心童士恒主任

記 錄：陸虹瑾校聘專員

壹、確認上次第 121 次主管會報會議紀錄執行情形 - 確認

貳、主席報告

- 一、 很榮幸接下本校第五任校長的莊嚴使命，個人任重道遠，一定會承先啓後、全力以赴。感謝過去幾年來，為學校發展建立穩固基礎的主管同仁們，也要感謝在座各位主管願意加入行政團隊，奉獻出寶貴的時間與能力為學校服務，希望新的團隊能展現新的氣象，全校上下通力合作，一起為高雄大學在教學、研究各方面的持續進步而努力。
- 二、 9/1~2 的策略會議已順利完成，這次會議是朝 4 年後本校建校 20 週年的方向思考 2020 目標。感謝各位主管參與，提供許多想法與建議，也感謝莊副校長、連副校長分別在本校學術發展與行政管理方面提出具體策略。希望本校在一願景、五信念、八策略的架構下，以實際的行動與務實、突破、永續高大的精神，持續精進本校各項校務發展。
- 三、 學期一開始，學務處即辦理多項活動，包括新世代領袖培訓營、新

生入學典禮、與高大社區總體營造基金會合辦的中秋烤肉聯歡活動等等，感謝學務處同仁的辛勞。

- 四、在國際處、人文社會科學院的安排下，已陸續與越南、日本，近期也將與韓國、柬埔寨、泰國、中國大陸等地的學校代表會面，希望拓展、深化本校國際化交流之內涵，建立對東南亞國家大學及台商之實質合作與交流關係。此外，配合政府新南向政策、培育人才、增闢財源之目的，本校正規劃今年成立「東協發展中心」。
- 五、對於各位主管所推薦的拜會名單，已陸續進行相關安排，期望透過此次拜會行動展現本校的誠意與企圖心，穩固既有合作關係，並尋求更多合作機會。
- 六、為加強行銷本校並全力推動招生，本校中英文簡介將改版印製提供相關活動使用。招生推動小組也將就年度招生時程、招生對象、預期成效、宣傳方式與內容、人員及經費等做具體整合規劃。
- 七、為提升誘因、鼓勵爭取更多外部資源，行政管理費提撥比例及使用彈性，相關單位將研提理想且可行之方案。
- 八、為提升獎補助效益，各項獎勵資源（包含三合一資料收集），將統合規劃辦理。
- 九、參考 QS, world university rankings，建立效能指標，積極提升本校各方面評比表現。
- 十、本校 106-109 年中長程校務發展計預訂於明年 2 月出版，請各單位整理 105 年 KPI 資料。
- 十一、明（106）年上半年本校將實施第二週期校務評鑑自評，下半年則為正式訪評，請各單位全力配合副校長室之規劃，進行相關準備工作。
- 十二、明年將申請下一期教學卓越計畫，請參考東南亞人才培育、創客 2.0、Career3.0、Bank 4.0、工業 4.0 等趨勢議題，研議計畫相關內容。
- 十三、本校爭取多年的多功能學生活動中心將於明年 7 月動工，預期完工後，可提供同學舒適完善的活動空間，感謝所有參與此案規劃及爭取興建的同仁們。
- 十四、請各單位提供各項統計數據時，應列出歷年數據以利比較，並針

對相關趨勢走向及優劣作分析說明。

參、討論事項

提案一

提案單位：教務處

案由：有關修正「國立高雄大學獎勵就讀本校研究所碩士班辦法」名稱及第一、二、三條條文乙案，提請討論。

說明：

- 一、本次修正辦法名稱為「國立高雄大學碩士班研究生入學獎學金辦法」，另修正「獎學金種類」、「獎勵對象」及「獎勵金額」等規定。
- 二、檢附部分條文修正草案對照表（如[議程](#)提案一附件 1，pp.28~34）。
- 三、檢附各國立大學就讀研究所碩士班獎學金比較表（如[議程](#)提案一附件 2，pp.35~36）。
- 四、檢附獎勵就讀本校研究所獎學金得獎人數統計表（如[議程](#)提案一附件 3，p.37）。
- 五、本辦法修正通過，自 106 學年度第 1 學期入學碩士班研究生開始適用。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：本案緩議，請針對校內生及校外生獎勵比例、獎勵金總額分配調整可行性及資管系所提鼓勵在校生優異學生就讀本校研究所之獎勵建議等酌以研議，重提下次主管會報討論。

執行情形：業依決議修正完成，並提報第 123 次主管會報討論。

提案二

提案單位：圖書資訊館

案由：擬訂定「國立高雄大學圖書資訊館館藏資料註銷報廢作業要點(草案)」乙案，提請討論。

說明：

- 一、依圖書館法第十四條規定辦理（法源依據如[議程](#)提案二附件 2，p. 46）。
- 二、為因應審計部針對圖書盤點的建議及本館未來館藏資料註銷報廢之需求，擬訂定「國立高雄大學圖書資訊館館藏資料註銷報廢作業要點」以為依據。
- 三、本案係參考臺大、中山及交大圖書館相關辦法，並依據本館的館藏管理作業程序，以及本校財產管理等辦法據而擬訂；業經本館 104 學年

度圖書資訊委員會第2次會議提案討論通過。

四、檢附本要點草案條文說明表（如[會議紀錄](#)提案二附件pp. 1~4）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：照案通過（如[會議紀錄](#)提案二附件pp. 1~4），續提行政會議討論。

執行情形：依決議辦理，本案業經105年10月7日第154次行政會議討論通過，並於105年10月20日發布施行。

提案三

提案單位：圖書資訊館

案由：有關修正「國立高雄大學圖書閱覽使用規則」第二、四條條文乙案，提請討論。

說明：

一、為使服務對象更為明確，故提案修正使用規則第二條相關條文中文字用語及第四條讀者借書冊數及借期條文。

二、檢附本規則第二、四條條文修正草案對照表（如[會議紀錄](#)提案三附件pp.5~13）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議及校務會議討論。

決議：照案通過（如[會議紀錄](#)提案三附件pp.5~13），續提行政會議討論。針對貴賓、捐贈者及與本校簽訂合作交流協定（MOU）之互惠學校，研議其圖書借閱規則修正之可行性。

執行情形：

一、依決議辦理，本案業經105年10月7日第154次行政會議討論通過，續提校務會議討論。

二、針對貴賓、捐贈者及與本校簽訂合作交流協定（MOU）之互惠學校，本館已審視原圖書閱覽規則中有關貴賓證及館合證等相關規範，並續於館內相關會議中討論研議可修正之內容及規定。

提案四

提案單位：圖書資訊館

案由：擬訂定「國立高雄大學行動化應用軟體服務作業管理要點（草案）」乙案，提請討論。

說明：

一、依據「行政院及所屬各機關行動化服務發展作業原則」訂定。

二、「104-105年度教學卓越計畫推動小組」主軸召集人第十九次工作會

議，決議由圖書資訊館主責辦理 Google Play Store 及 Apple Store 開發者帳號申請，並訂定相關辦法。

三、為使本校各單位使用「國立高雄大學」開發者帳號上架 App 者，上架、下架及更版作業有所依循，擬訂定本要點。業經本館「104 學年度圖書資訊委員會第 2 次會議」決議授權召開之「國立高雄大學行動化應用軟體服務作業管理要點（草案）審查會議」通過。

四、檢附本要點草案條文說明表（如[會議紀錄](#)提案四附件pp.14~15）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：修正後通過（如[會議紀錄](#)提案四附件pp.14~15），續提行政會議討論。

修正重點：第三點第一項第四款增列部分文字，「..，若有侵犯智慧財產權時，依相關法令規定處理。」。

執行情形：依決議辦理，本案業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，並於 105 年 10 月 20 日發布施行。

提案五

提案單位：研究發展處

案由：有關修正「國立高雄大學產學合作績優專任教師獎勵辦法」第二、四、五條條文乙案，提請討論。

說明：

一、本案業經 105 年 5 月第 52 次研究發展會議討論通過。

二、檢附本辦法第二、四、五條條文修正對照表（如[會議紀錄](#)提案五附件pp.16~18）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：修正後通過（如[會議紀錄](#)提案五附件pp.16~18），續提行政會議討論。

修正重點：明確列明第二條獎勵對象之分類，「人法管類（含通識教育中心）、理工類，...」。

執行情形：依決議辦理，本案業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，續提校務基金管理委員會會議討論。

提案六

提案單位：研究發展處

案由：有關修正「國立高雄大學優秀年輕學者獎勵辦法」第三、五條條文乙案，提請討論。

說明：

- 一、 本案業經 105 年 5 月第 52 次研究發展會議討論通過。
- 二、 檢附本辦法第三、五條條文修正對照表（如會議紀錄提案六附件pp.19~22）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：修正後通過（如會議紀錄提案六附件pp.19~22），續提行政會議討論。

修正重點：明確列明第三條獎勵對象之分類，「人法管類（含通識教育中心）、理工類，…」；第五條第一項第一款增列通識教育中心主任為審查委員會成員。

執行情形：依決議辦理，本案業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，續提校務基金管理委員會會議討論。

提案七

提案單位：國際事務處

案由：有關「國立高雄大學僑生校內學習扶助實施細則」修正案，提請討論。

說明：

- 一、 依據僑委會「補助僑生工讀金及學習扶助金要點」之規定，爰修正本細則。
- 二、 檢附本辦法條文修正草案對照表（如會議紀錄提案七附件pp.23~27）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：修正後通過（如會議紀錄提案七附件pp.23~27），續提行政會議討論。

修正重點：刪除第一條第一項部分文字，「為扶助來台就讀國立高雄大學..之清寒與遭逢變故僑生，..」，以及第六條文字修正。

執行情形：依決議辦理，本案業經 105 年 10 月 7 日第 154 次行政會議討論通過，並於 105 年 10 月 20 日發布施行。

肆、各單位工作報告

請參閱 各單位工作報告 附件（資料公告於本校校務行政系統（<http://adm.nuk.edu.tw/Home/login.asp> -會議資料管理專區）。

伍、其他決議或指示辦理事項

單位工作補充報告說明	決議或指示事項	執行情形
學術副校長室		

單位工作補充報告說明	決議或指示事項	執行情形
<p>請詳工作補充報告附件 p.1</p> <p>補充報告：</p> <p>本校擬配合政府南向政策，推動成立東南亞發展中心，希冀與國際處及 EMBA 中心橫向整合，以達資源互惠及共享。</p>	無	無
行政副校長室		
<p>請詳工作補充報告附件 p.2</p> <p>補充報告：</p> <p>一、本校開源措施將朝募款方向進行，節流措施亦持續努力。</p> <p>二、針對莫蘭蒂風災，擬於風災重建完成後，由總務處提出檢討報告，俾利作為日後因應及防備之需。</p> <p>三、本校 104 年度決算收支短絀數高達 1 億 1,465 萬 7 千餘元，已達歷年新高亦為高雄地區學校之冠，104 年本校實質剩餘僅餘約 9 萬 3 千元，亦為歷年最低；係因近幾年興建宿舍工程設備經費自籌款逐年遞增，而使教育部國庫購置設備比率有遞減情形；加上每年又有新進人員且用人費用因晉級升等每年成長不斷攀升下（約 900 萬元），本校已入不敷出，恐於 105 年度發生決算實質短絀，屆時勢必遭教育部通知限期改善，並檢討編制外人員之人事費等相關支給（依規定不可發放編制內教師及研究人員本薪（年功薪）、加給以外之獎補助給與及聘用編制外人員）。</p> <p>四、本校財務拮据，又屆部分老舊硬體需汰舊換新，冀盼全校教職員生能以家的觀點看待學校，如同捐贈款目前得全數撥予指定用途，學校未提撥管理費，卻要支應各項禮品及感謝牌；亦如同師長使用學校硬體設備，若無任何管理費回饋機制，供學校支應</p>	無	無

單位工作補充報告說明	決議或指示事項	執行情形
設備維護成本，學校如何提供良好的環境供全校師生使用，值得全體師生同仁深思。		
秘書室		
請詳工作補充報告附件 p.30	請研議建立全校會議登錄平台，俾供各單位及師長登入並參考瀏覽，以作為各單位會議日期訂定之參考依據。	依指示辦理，業以 google calendar 建立全校會議登錄平台，擬於第 123 次主管會報工作報告說明平台操作方式及各院、處室相關配合事項。
教務處		
請詳工作補充報告附件 p.5	<p>一、請與學務處確認獎學金經費總額及各類獎學金可用額度，俾以管控各類獎學金支用情形。</p> <p>二、工作報告提供之註冊率、退學率等各項統計報表應舉列歷年數據供參，並說明其差異及趨勢分析。</p>	<p>一、業依指示與學務處確認獎學金總額分別為：</p> <p>(一) 獎勵高中生就讀本校大學部(含運動競技學系獎學金)：71.48 萬元。</p> <p>(二) 獎勵大學生就讀本校碩士班：90 萬元。</p> <p>二者合計 161.48 萬元。可以互留。</p> <p>另業已決議或指示製作歷年相關統計圖表供參。</p> <p>二、有關註冊率之歷年統計數據差異與趨勢分析，業依指示，於 105 年 9 月 23 日之行政會議、10 月 5 日之 105 學年度第 2 次招生委員會進行說明與報告。</p>
教學發展中心		
請詳工作補充報告附件 p.20	無	無
學務處		
請詳工作補充報告附件 p.22	同教務處指示事項一。	配合教務處指示事項一執行情形辦理。
總務處		
<p>請詳工作補充報告附件 p.27 補充報告：</p> <p>一、理、工學院空調改善工程，刻正依廠商工程排程辦理中。</p> <p>二、因莫蘭蒂風災造成校園重創，重建工作依整體效率及工程排程積極進行中，</p>	有關理、工學院空調設備之汰舊換新工程，請持續追蹤，加速排程辦理。	105 年 9 月已完成二院 4-5 樓空調改善(原訂 105 年僅欲改善 5 樓)，明(106)年已編列二院 3 樓空調改善經費，屆時仍需請二院自籌 33%配合款，以利執行。
		如欲提前將二院 B1F~3F

單位工作補充報告說明	決議或指示事項	執行情形
感謝體育室提供泳池經費收入先行支應緊急修復災損項目。		一次全部完成，初估經費為 2,425 萬元（工院 1,176 萬、理院 1,249 萬）。
環安衛中心		
請詳工作補充報告附件 p.28	無	無
圖書資訊館		
請詳工作補充報告附件 p.32	無	無
研究發展處		
請詳工作補充報告附件 p.34	工作報告提供之各項統計報表應舉列五年數據供參，並進行分析比較及說明。	依指示辦理。
國際事務處		
請詳工作補充報告附件 p.38 補充報告： 一、本處將進行內部組織改組，以因應未來配合學校推動國際招生事務。 二、105 年「ST9 南台灣大學國際交流策略聯盟論壇」預定於 105 年 9 月 26-29 日於屏東科技大學辦理，本年度會議主席為王學亮校長。聯盟合作形式包含「舉辦國際學術活動」、「招收境外生就學、邀請海外學者來訪」、「國際交流資訊共享」、「師生互訪交流」等，並以結合及共享各聯盟學校資源為目的，為南台灣地區之學子營造優良之國際教育環境。	因國情趨勢，本學期僑生及交換生人數皆小幅度下降，請持續努力國際招生事宜。	目前本處已派員參與 11 月澳門教育展，國際處另規劃協助及參與教育展，期讓藉此帶動外國學生至本校修讀之人數。
推廣教育中心		
請詳工作補充報告附件 p.39 補充報告： 105 學年度辦理教育部「國際經貿談判人才培育跨校學分學程」，是以全英語授課，請各院系所鼓勵學生踴躍報名。	無	無
體育室		
請詳工作補充報告附件 p.41	無	無
人事室		
請詳工作補充報告附件 p.41	無	無
主計室		
請詳工作補充報告附件 p.42	為因應莫蘭蒂風災校園災損及重建所需，請協助配合核撥緊急經費支應。	已依行政副校長室便函核撥專項-災損修繕費 200 萬元至總務處專案控管。
人文社會學院		

單位工作補充報告說明	決議或指示事項	執行情形
請詳工作補充報告附件 p.44	無	無
法學院		
請詳工作補充報告附件 p.48	無	無
管理學院		
請詳工作補充報告附件 p.51	無	無
理學院		
請詳工作補充報告附件 p.52	無	無
工學院		
請詳工作補充報告附件 p.55	無	無
通識教育中心		
請詳工作補充報告附件 p.59	無	無

陸、散會（當日中午 12：00）

提 案 一 附 件

國立高雄大學第 123 次主管會報提案單

提案一

提案單位：教務處

案由：有關修正「國立高雄大學獎勵就讀本校研究所碩士班辦法」名稱及部分條文乙案，提請討論。

說明：

- 一、本辦法經 105 年 9 月 23 日第 122 次主管會報會議決議：「本案緩議，請針對校內生及校外生獎勵比例、獎勵金總額分配調整可行性及資管系所提鼓勵在校生優異學生就讀本校研究所之獎勵建議等酌以研議，重提下次主管會報討論。」
- 二、提修正辦法名稱為「國立高雄大學碩士班研究生入學獎學金辦法」，另修正「獎學金種類」、「獎勵對象」及「獎勵金額」等規定。
- 三、檢附部分條文修正草案對照表（如附件 1，pp.24~30）。
- 四、檢附各國立大學就讀研究所碩士班獎學金比較表（如附件 2，pp.31~32）。
- 五、檢附獎勵就讀本校研究所獎學金得獎人數統計表（如附件 3，p.33）。
- 六、檢附本校 105 學年度入學研究所碩士班新生大學畢業學校為高雄大學研究生歷年成績名次百分比統計表（如附件 4，p.34）。
- 七、本辦法修正通過，自 106 學年度第 1 學期入學碩士班研究生開始適用。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：

國立高雄大學獎勵就讀本校研究所碩士班辦法 名稱及部份條文修正草案對照表

96 年 09 月 28 日本校第 84 次行政會議通過

97 年 10 月 24 日本校第 93 次行政會議修正通過

102 年 5 月 10 日本校第 131 次行政會議修正通過

依 104 年 4 月 10 日第 144 次行政會議決議修正法規格式

104 年 10 月 23 日第 117 次主管會報修正第 3、4 條，104 年 10 月 30 日第 148 次行政會議修正第 3、4 條，

104 年 11 月 9 日發布

105 年 月 日第 次主管會報修正第 條

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<u>國立高雄大學碩士班研究生入學獎學金辦法</u>	<u>國立高雄大學獎勵就讀本校研究所碩士班辦法</u>	修正辦法名稱。
第一條 國立高雄大學（以下簡稱本校）為獎勵學生就讀本校研究所碩士班，特訂定「 <u>國立高雄大學碩士班研究生入學獎學金辦法</u> 」（以下簡稱 <u>本辦法</u> ）。	第一條 國立高雄大學（以下簡稱本校）為獎勵學生就讀本校研究所碩士班，特訂定 <u>本辦法</u> 。	「本辦法」修正為「 <u>國立高雄大學碩士班研究生入學獎學金辦法</u> 」（以下簡稱 <u>本辦法</u> ）。
第二條 本辦法之獎勵對象為透過本校研究所碩士班甄試或一般入學考試錄取註冊入學 <u>就讀之研究生</u> 。	第二條 本辦法之獎勵對象為透過本校研究所碩士班甄試或一般入學考試錄取註冊入學且入學考試成績優良之學生。 <u>本辦法以下條文所稱之研究型國立大學，係指台大、成大、清大、交大、陽明、中央、中山、中興、政大、台灣科大與中正等 11 校。</u>	為促進招生成效，擴大獎勵對象： 1. 刪除現行條文第一項有關入學考試成績優良之學生規定。 2. 刪除現行條文第二項有關研究型國立大學規定。
第三條 <u>獎學金對象、條件及額度</u> 規定如下： <u>一、本校大學部畢業生，參加本校碩士</u>	第三條 <u>獎學金種類、額度與條件</u> 規定如下： <u>一、卓越獎：</u> <u>（一）獎勵對象：</u>	修正理由： 1. 留住本校成績優良學生。 2. 擴大獎勵對

<p><u>班甄試或考試錄取註冊入學者：</u></p> <p><u>(一) 大學部歷年學業成績名次百分比小於或等於 10% 者，獎學金每人 3 萬元。</u></p> <p><u>(二) 大學部歷年學業成績名次百分比大於 10%，小於或等於 20% 者，獎學金每人 2 萬元。</u></p> <p><u>(三) 大學部歷年學業成績名次百分比大於 20%，小於或等於 30% 者，獎學金每人 1 萬元。</u></p> <p><u>二、非本校大學部畢業生，參加本校碩士班甄試或考試錄取註冊入學者：</u></p> <p><u>(一) 本校正取第</u></p>	<p><u>本校畢業生參加本校研究所碩士班甄試或一般入學考試，名列正取生榜首，同時考取研究型國立大學其中一校正取生榜首，並至本校研究所碩士班註冊入學就讀者。前項申請獎學金時，須檢附相關證明文件。</u></p> <p><u>(二) 獎勵額度：</u></p> <p><u>頒發獎學金新台幣 10 萬元整（分成 2 學年每學年第 1 學期註冊後頒發 5 萬元）。</u></p> <p><u>二、優良獎：</u></p> <p><u>(一) 獎勵對象：</u></p> <p><u>1. 本校畢業生參加本校研究所碩士班甄</u></p>	<p>象。</p> <p>3. 促進本校碩士班招生。</p> <p>修正內容：</p> <p>1. 將現行條文「卓越獎」、「優良獎」、「特別獎」、「系所推薦獎」等四獎全數刪除。</p> <p>2. 參考中央、東華、暨大等校做法，將獎勵對象區分為本校及非本校畢業生，分別訂定獎勵條件及金額。</p> <p>3. 本校大學部畢業生得獎條件為大學部歷年學業成績名次，期能爭取本校優秀畢業生留校繼續就讀；非本校大學部畢業生得獎條件為碩士班入學考試成績優秀者。</p>
---	---	---

<p><u>一名者，獎學金每人 3 萬元。</u></p> <p><u>(二)本校正取第二名以後，且同時考取他校國立大學正取生者（須檢附相關證明文件），獎學金每人 2 萬元。</u></p> <p><u>前項獎學金均於註冊入學就讀第一學年第一學期全數頒發。</u></p>	<p><u>試或一般入學考試，名列正取生榜首，同時考取研究型國立大學其中一校非榜首正取生，並至本校研究所碩士班註冊入學就讀者。前項申請獎學金時，須檢附相關證明文件。</u></p> <p><u>2.本校畢業生參加本校研究所碩士班甄試或一般入學考試，名列非榜首之正取生，同時考取研究型國立大學其中一校名</u></p>	
--	--	--

	<p><u>列正取生</u> <u>榜首，並</u> <u>至本校研</u> <u>究所碩士</u> <u>班註冊入</u> <u>學就讀</u> <u>者。前項</u> <u>申請獎學</u> <u>金時，須</u> <u>檢附相關</u> <u>證明文</u> <u>件。</u></p> <p><u>(二) 獎勵額度：</u></p> <p><u>頒發獎學</u> <u>金新台幣 6</u> <u>萬元整(分</u> <u>成2學年每</u> <u>學年第1學</u> <u>期註冊後</u> <u>頒發 3 萬</u> <u>元)。</u></p> <p><u>三、特別獎：</u></p> <p><u>(一) 獎勵對象：</u></p> <p><u>1.本校畢業</u> <u>生參加本</u> <u>校研究所</u> <u>碩士班甄</u> <u>試或一般</u> <u>入學考</u> <u>試，名列</u> <u>非榜首之</u> <u>正取生，</u> <u>同時考取</u></p>	
--	--	--

	<p><u>研究型國立大學其中一校之非榜首正取生，並至本校研究所碩士班註冊入學就讀者。前項申請獎學金時，須檢附相關證明文件。</u></p> <p><u>2.參加本校研究所碩士班一般入學考試，名列榜首，並至本校研究所碩士班註冊入學就讀者。</u></p> <p><u>(二) 獎勵額度：</u></p> <p><u>頒發獎學金新台幣 2 萬元整（分成 2 學年每學年第 1 學期註冊後頒發</u></p>	
--	--	--

	<p><u>1 萬元)。</u></p> <p><u>四、各系（所、學位學程）碩士班得依系所特色發展需要推荐就讀本校新生申請本獎勵。每系（所、學位學程）碩士班獎勵總金額上限新台幣 2 萬元整。</u></p>	
<p>第四條 各系所於每學年第 1 學期正式上課後二週內，將獲獎名單與相關證明文件提報教務處簽陳核准後辦理頒發獎學金事宜。</p> <p><u>104、105 學年度註冊入學就讀且獲本辦法獎項之碩士班研究生，若有依當時本辦法規定之條件頒發第二學年獎學金者（含就讀後第一學年內畢業者），本校應持續頒發。</u></p>	<p>第四條 各系所於每學年第 1 學期正式上課後二週內，將獲獎名單與相關證明文件提報教務處簽陳核准後辦理頒發獎學金事宜。</p> <p><u>研究生若於入學就讀後第一學年內畢業者，得於畢業時申請本辦法第三條之第二年獎學金。</u></p>	<p>一、因修正後獎學金均於新生註冊入學就讀第一學年第一學期一次全數發放，未來並無頒發第二學年獎學金之需求，爰刪除現行條文第二項有關一年畢業，第二年獎學金頒發規定。</p> <p>二、後因 104、105 學年度獲獎研究生仍有在 105、106 學年度獲頒第二學年之獎學金需</p>

		求，特新增第二項規範之。
	<p>第五條 獲獎學生註冊入學就讀後，如辦理休學者，休學期間，暫停頒發獎學金，俟復學後再行頒發；如辦理退學者，停止頒發獎學金。</p> <p>若在學期中辦理當學期休、退學者，學生當學期已獲頒之獎學金不必繳回。</p> <p>獲頒本辦法所規定之各獎項學生得依校內相關規定條件申請其他獎補助。</p>	未修正。
	<p>第六條 本辦法之獎學金經費來源由校務基金經費撥付。</p>	未修正。
	<p>第七條 本辦法如有未盡事宜，得另訂施行細則，經行政會議通過後實施。</p>	未修正。
	<p>第八條 本辦法經行政會議通過，陳請校長核定後發布，修正時亦同。</p> <p>本辦法自發布日施行。</p>	未修正。

各國立大學就讀研究所碩士班獎學金比較表

校名	獎學金內容		
	核獎對象	條件	金額
中央	校內大學部應屆畢業生。	大學前三年學業總成績名次全班前 10%。	3 萬元/人。
中正	就讀中正大學碩士班研究生	1. 新舊生總計每 20 名核給 1 位。 2. 每超過 20 名加 1 位。 3. 未足 20 名四捨五入。	由各系所自訂（上限每月 7000 元/人）。 一年核發 12 個月。
東華	校內大學部應屆畢業生。	1.大學前三年學業總成績名次全班前 10%。 2.須正取。	5 萬元/人。（有條件續領二年）
暨南	就讀暨南國際大學碩士班研究生	1.甄試或考試正取第一名。	3 萬元/人。
		2.正取頂大與錄取暨大放棄頂大。	3 萬元/人。
		3.暨大應屆畢業生，畢業成績前 30%。	免收第一學年學雜費基數與學分費。
		4.碩士班第一學年學業成績 85 分以上。	免收第二學年學雜費基數與學分費。
宜蘭	就讀宜蘭大學碩士班研究生	1. 宜大畢業生 (1) 錄取頂大與宜大或畢業總名次第 1 至第 5 名。 (2) 畢業總名次第 6 至第 10 名。 (3) 畢業總名次第 11 至第 25 名。	在校前三學期免繳學雜費。 在校前二學期免繳學雜費。 在校第一學期免繳學雜費。
		2. 他校畢業生 頂大或典大畢業生。	在校第一學期免繳學雜費。
嘉義	就讀嘉義大學碩士班研究生	碩士班甄試正取第一名。	3 萬元/人。（有條件續領二年）
		碩士班考試正取第一、二名。	

校名	獎學金內容		
	核獎對象	條件	金額
高大 現行	就讀高大碩士 班研究生	1. 本校畢業生(須註冊就讀本校) (1) 高大與研究型國立大學同時正取第一名。 (2) 高大正取第一名與研究型國立大學正取非榜首。 (3) 高大正取非榜首與研究型國立大學正取第一名。 (4) 高大與研究型國立大學同時正取非榜首	10 萬元/人。 6 萬元/人。 6 萬元/人。 2 萬元/人。
		2. 本校或他校畢業生(系所推薦)	每人獎勵金額不限，但每系所獎勵總金額上限 2 萬元。
高大 修正 草案	就讀高大碩士 班研究生	1.本校畢業生（須註冊就讀本校） <u>(1)大學部歷年學業成績名次百分比小於或等於 10%者。</u> <u>(2)大學部歷年學業成績名次百分比大於 10%，小於或等於 20%者。獎學金每人 2 萬元。</u> <u>(3)大學部歷年學業成績名次百分比大於 20%，小於或等於 30%者。獎學金每人 1 萬元。</u>	<div> 3 萬元/人 2 萬元/人 1 萬元/人 </div> <div> 目標將本校大學部成績前 30% 之畢業生多吸引 10 至 20 位就讀本校碩士班。 </div>
		2.他校畢業生（須註冊就讀本校） <u>(1) 本校正取第 1 名者。</u> <u>(2) 本校正取第二名以後，且同時考取他校國立大學正取生者（須檢附相關證明文件）</u>	<div> 3 萬元/人 2 萬元/人 </div> <div> 目標吸引外校優秀畢業生就讀本校碩士班 </div>
		合計	<u>預估 72 萬元。(佔獎學金總額 80%)</u> <u>預估 18 萬元。(佔獎學金總額 20%)</u> 90 萬元。

獎勵就讀本校研究所獎學金得獎人數統計表

學 年 度	100			101			102			103			104			105 預估			
獎 學 金 種 類	卓 越 獎	優 良 獎	特 別 獎	卓 越 獎	優 良 獎	特 別 獎	卓 越 獎	優 良 獎	特 別 獎	卓 越 獎	優 良 獎	特 別 獎	卓 越 獎	優 良 獎	特 別 獎	卓 越 獎	優 良 獎	特 別 獎	系 所 特 色 推 荐
得 獎 人 數	0	0	2	0	1	1	1	1	0	0	1	1	0	1	5	0	2	9	21
支 出 金 額	0	0	10 萬	0	10 萬	5 萬	20	10	0	0	6 萬	2 萬	0	6 萬	10 萬	0 萬	12 萬	18 萬	42 萬
合 計 支 出	10 萬			15 萬			30 萬			8 萬			16 萬			72 萬			
概 算 金 額	90 萬			90 萬			90 萬			90 萬			90 萬			90 萬			
結 餘	80 萬			75 萬			60 萬			82 萬			74 萬			18 萬			

PS：105 學年度起新增各系（所、學位學程）碩士班特色發展需要推荐就讀本校新生申請獎學金目前本校共計 21 碩士班，預計增加支出 42 萬元整，合計仍未超出本項獎學金概算額度。

國立高雄大學 105 學年度入學研究所碩士班新生

大學部畢業學校為高雄大學研究生歷年成績名次百分比統計表

歷年成績名次 百分比 (X)	人數 (人)	人數百分比 (%)	累積人數 (人)	累積人數 百分比 (%)
$X \leq 10\%$	6	6.90	6	6.90
$10\% < X \leq 20\%$	8	9.20	14	16.10
$20\% < X \leq 30\%$	10	11.49	24	27.59
$30\% < X \leq 40\%$	10	11.49	34	39.08
$40\% < X \leq 50\%$	10	11.49	44	50.57
$50\% < X \leq 60\%$	6	6.90	50	57.47
$60\% < X \leq 70\%$	9	10.35	59	67.82
$70\% < X \leq 80\%$	10	11.49	69	79.31
$80\% < X \leq 90\%$	11	12.64	80	91.95
$90\% < X \leq 100\%$	7	8.05	87	100

若依修正草案給獎標準：

1. 歷年名次百分比 $\leq 10\%$ 者計 6 人，獎學金 18 萬元。
2. $10\% < \text{歷年名次百分比} \leq 20\%$ 者計 8 人，獎學金 16 萬元。
3. $20\% < \text{歷年名次百分比} \leq 30\%$ 者計 10 人，獎學金 10 萬元。
4. 以上合計 44 萬元。
5. 若預估以獎學金總額（90 萬元）之 80% 計算（72 萬元），尚餘 28 萬元（預估再吸引本校大學畢業生歷年成績名次前 30% 學生約 10 至 20 位就讀本校碩士班）。

提 案 二 附 件

國立高雄大學第 123 次主管會報提案單

提案二

提案單位：國際事務處

案 由：有關修正「國立高雄大學辦理境外非學位生來校研修辦法」第十一條
條文乙案，提請討論。

說 明：

- 一、 為增加本校校務基金收入，本辦法第十一條第一項擬將訪問學生行政費之計畫收入分配比例做些幅調整。
- 二、 為推動教師協助本校國際化，提升本校訪問學生人數，擬於本辦法第十一條第一項新增經本校教師推薦至本校研修之訪問學生行政費分配比例。
- 三、 檢附本辦法第十一條條文修正草案修正對照表(如附件 pp.38~43)。

擬 辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決 議：

國立高雄大學辦理境外非學位生來校研修辦法

第十一條條文修正草案對照表

102 年 11 月 8 日本校第 97 次主管會報修正通過
 102 年 11 月 15 日第 134 次行政會議修正通過
 102 年 12 月 23 日第 36 次校務基金會議修正通過
 依 104 年 4 月 10 日第 144 次行政會議決議修正法規格式
 105 年 月 日 次主管會報修正第 條

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
	<p>第一條 國立高雄大學(以下簡稱本校)為因應國際潮流，並配合國際化政策，鼓勵不具本校正式學 籍之境外優秀學生來校研修，特訂定本辦法。</p>	未修正
	<p>第二條 本校境外非學位生，分為交換學生及訪問學生兩類。訪問學生，分為個人訪問學生及專班 訪問學生兩類。交換學生係指依本校與境外姊妹校所簽交換學生計畫書面約定，經姊妹校推薦 且獲本校許可前來研修之學生。學生於本校相關系、所註冊，停留期間以學期計，至多以兩學期為原則。修習期滿發給成績單與研修證明，但不授予學位。訪問學生係指經境外學校推薦、學生主動報名或本校教師邀請，經本校許可，於學期或寒暑假期間前來研修之學生，學生於本校相關系、所或其他單位研修，停</p>	未修正

	留期間長短不一，但以不超過十二個月為原則。修習期滿發給成績單或研修證明，但不授予學位。	
	<p>第三條 交換學生及個人訪問學生，由本校國際事務處統籌辦理。專班訪問學生，納入本校推廣教育，各學院、系、所、學位學程或其他校內單位均得辦理。各單位開辦上項專班時，應依本校「推廣教育實施辦法」相關規定提招生計畫，於開班前一個月送國際事務處彙整並會同推廣教育中心審查後辦理，但情形特殊經專案簽請校長核准者不在此限。</p>	未修正
	<p>第四條 申請程序如下：</p> <p>交換學生由本校簽約單位受理並進行資格審查，合格則送交研修單位複審。</p> <p>訪問學生由本校主辦單位受理並進行資格審查，合格則送交研修單位複審。</p> <p>前項訪問學生之申請資格、應繳文件、收件期限、審查方式及核可標準等，由本校主辦單位訂定之。</p>	未修正
	第五條 有關入學許可之核	未修正

	發，校級交換學生及個人訪問學生由國際事務處核發入學許可；學院、系、所級交換學生及專班訪問學生須先簽會國際事務處後，由簽約或主辦單位核發入學許可。核發入學許可單位應將學生檔案送交教務處登錄學籍資料系統。	
	第六條 學生於本校停留期間，應遵守我國法律及本校各相關規定。除專班訪問學生由主辦單位負責協助學生之簽證、居留及在校必要之生活照顧與輔導事項外，其他學生均由國際事務處協助之。	未修正
	第七條 經本校核准研修之境外非學位生，主辦單位至遲應於學生註冊或抵達時，確認已有投保醫療及意外保險，投保期間至少自註冊當日起至研修期間結束止。	未修正
	第八條 交換學生，每學期至少應修習一科或兩學分，但接待系、所、另有其他規定者，從其規定。	未修正
	第九條 有關學生收費原則，依附表辦理，但訪問學生因政府機關委託、合約或計畫另有約定經校方簽准得免付行政費。	未修正

	<p>第十條 行政費不予退還，其餘費用之退費依「專科以上學校推廣教育實施辦法」第十七條第一項第二款及第三款及本校學雜費退費辦法辦理。</p>	未修正
<p>第十一條 訪問學生行政費及交換生行政費之預算編列以自給自足為原則。</p> <p>一、交換生行政費納入國際事務處專款專用，訪問學生行政費之計畫收入，其分配比例為<u>國際事務處：54%、研修單位：34%（系所：27%；院：7%）、校務基金：12%。經本校教師推薦之訪問學生行政費之計畫收入，其分配比例為本校推薦教師：20%、國際事務處：42%、研修單位：26%（系所：21%；院：5%）、校務基金：12%。</u>國</p>	<p>第十一條 訪問學生行政費及交換生行政費之預算編列以自給自足為原則。</p> <p>一、交換生行政費納入國際事務處專款專用，訪問學生行政費之計畫收入，其分配比例為國際事務處：55%、研修單位：35%（系所：28%；院：7%）、校務基金：10%。國際事務處及研修單位分配經費統籌運用於國際交流及境外生活動之規劃、招生宣導、境外生活動之規劃、推廣、執行及教學等業務，並列專帳管理。</p> <p>二、行政費於會計年度終了未支用</p>	<p>為提升來校研修之自費訪問學生數，擬分配訪問學生行政費之收入予邀請訪問學生至本校研修之教師。並為增加學校收入，將其分配比例做微幅調整。</p>

<p>際事務處、研修單位及 本校教師 分配經費運用於國際交流及境外生活動之規劃、招生宣導、境外生活動之規劃、推廣、執行、教學及 研究 等業務，並列專帳管理。</p> <p>二、行政費於會計年度終了未支用餘額，得由權責單位專案簽請校長核准，結轉下年度繼續執行，各項經費報支依本校會計相關規定辦理。</p>	<p>餘額，得由權責單位專案簽請校長核准，結轉下年度繼續執行，各項經費報支依本校會計相關規定辦理。</p>	
	<p>第十二條 本辦法如有未盡事宜，悉依教育部與本校相關規定辦理之。</p>	未修正
	<p>第十三條 本辦法經行政會議及校務基金管理委員會通過，陳請校長核定後發布，修正時亦同。</p> <p>本辦法自發布日施行。</p>	未修正

各身分別付費標準表

身分別					應繳本校費用	
					行政費 (專款)	學雜費 (納入學雜費收入)
訪 問 學 生	個人 申請	修 課	學士生		每學期 22,000 元	依外國學生學雜費收費標準
			研究生			依外國學生學雜費收費標準
		研究 但不 修課	以研 究生	未達兩 個月	10,000 元	免繳
			為原 則	達兩個 月至一 學期	22,000 元	免繳
	專班申請				若涉及收費，由主辦單位提案送國際處會同推廣教育 中心審查	
	交換學生					一學期 3,000 元 一學年 5,000 元

提 案 三 附 件

國立高雄大學第 123 次主管會報提案單

提案三

提案單位：政治法律學系

案由：擬訂定「國立高雄大學政治法律學系急難救助捐款收支管理辦法（草案）」乙案，提請討論。

說明：

- 一、本辦法業經 105 年 5 月 18 日 104 年度第 6 次系務會議、6 月 1 日 104 第 2 學期第 2 次院務會議討論通過。
- 二、檢附本辦法草案條文說明表（如附件 pp.48 ~ 52）。

擬辦：本案通過後，續提行政會議討論。

決議：

國立高雄大學政治法律學系急難救助捐款收支管理辦法草案

105 年 5 月 18 日 104 年度第 6 次系務會議通過，105 年 6 月 1 日 104 第 2 學期第 2 次院務會議通過，105 年 月 日第 次主管會報通過

條文內容	說明
第一條 為協助因家庭或個人遭遇重大變故或家境有特殊困難，致難以維持其正常生活或學習之本系學生，爰成立「急難救助捐款（政治法律學系）」專戶（以下稱本專戶），以提供該學生必要且及時之扶助，特訂定本辦法。	明定本辦法之立法目的。
第二條 本專戶經費來源，為各界對本校捐款中指定納入本專戶專款使用者。	明定本專戶之財源。
第三條 本系在學學生，有下列情形之一者，得於本專戶財源額度內，依申請或依職權核給一次救助金或多次補助金： 一、經政府列冊有案之中低收入戶。 二、弱勢家庭其生活確有困難者。 三、家庭或個人發生急難或重大意外事故，致經濟發生困難或急需經濟救助者。 四、其他特殊情形，經認定確有救助必要者。 一次救助金或多次補助金，得擇一或一併支給。	明定本專戶之支用對象限於本系學生、支用條件、次數，並將支用方式分為依申請與依職權二種。
第四條 本系學生申請本專戶急難救助者，本系應先協助其申請本校各項相關補助或保險給付，並儘先協助其申請校外各項相關補助或保險給付後，其仍有不足者，始由本專戶給與必要之救助。但情況緊急或有其他應先予救助之特殊情形者，不在此限。 本系因申請或依職權得知本系同學有前條各款事由時，經徵詢該學生意願後，儘予協助優先安排本校校內工讀事宜，或提供校外工讀機會。	1. 第一項明定本專戶係用以補充校內外既有急難救助或保險給付管道之不足，具有補充性質。 2. 第二項明定本係應儘量協助急難學生獲得校內外之工讀機會。
第五條 申請本系急難救助，應檢附申請書（格式如附件）、相關佐證資料，暨未獲本校內外補助或保險給付之證明或切結後，提出於本系。 本系依職權發給急難救助者，經本系系務會議通	明定本系急難救助之申請方式與程序。

過後，並依行政流程簽請同意後支給。	
<p>第六條 本系受理急難救助之申請時，授權本系系主任同意後支給，但應報請系務會議追認。</p> <p>本系依職權發給急難救助者，準用前項之規定辦理。</p>	明定本系急難救助申請之審查流程。
<p>第七條 本系辦理急難救助業務相關人員，應嚴守秘密，不得洩漏。</p> <p>本辦法未規定事項，依本校相關規定辦理。</p>	明定保密義務及本辦法之補充規定。
<p>第八條 本辦法經本系系務會議通過，報本院院務會議、本校行政會議通過，陳請校長核定後發布，修正時亦同。</p> <p>本辦法自發布日施行。</p>	明定本辦法之制(修)定流程及生效。

附件：

國立高雄大學政治法律學系急難救助申請書

申請人	學號	年級	出生日期	性別	申請日期
			年 月 日		年 月 日

一、基本資料

戶籍地址：				電話	住家：	
通訊地址：					手機：	
家庭成員 總數(含申 請人)	人	家庭年 收入總 額 (概 數)	約新台幣 整	是否為中 低收入戶 或弱勢家 庭	<input type="checkbox"/> 中低收入戶 <input type="checkbox"/> 弱勢家庭	
申請項目	<input type="checkbox"/> 一次救助金 <input type="checkbox"/> 多次補助金		是否曾受校內 外補助或保險 給付及其金額	<input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 是 金額：		
申請事由 概述(得另 紙書寫列 為附件)						

申請人

(簽章)

二、審查結果（本欄申請人請勿填寫）

審查意見 (經 年度 第 次系 務會議審查 通過)		<input type="checkbox"/> 暫不補助	<input type="checkbox"/> 支給一次救 助金新台幣： 元整	<input type="checkbox"/> 補助多次補助金： 支給期間： 期數： 每期間格： 每期金額 新台幣：元整
理由	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符 <input type="checkbox"/> 一、經政府列冊有案之中低收入戶。 <input type="checkbox"/> 二、弱勢家庭或原住民、新住民家庭，其生活確有困難者。 <input type="checkbox"/> 三、家庭或個人發生急難或重大意外事故，致經濟發生困難或急需經濟救助者。 <input type="checkbox"/> 四、其他特殊情形，經認定確有救助必要者。 <input type="checkbox"/> 五、其他(請敘明理由)：			
承辦人 簽章			系主任 簽章	

三、一次救助金領據

第一聯：本系存留

政治法律學系一次 救助金簽收金額		新台幣	萬	千	百	拾	元整
學生 簽章				簽收 日期			
承辦 人簽 章				備註			

第二聯：學生留存

政治法律學系一次 救助金簽收金額		新台幣	萬	千	百	拾	元整
學生 簽章				簽收 日期			
承辦 人簽 章				備註			

四、多次補助金簽收紀錄

[illegible]